

Banco Nacional de Crédito, S.A.
Banco Universal
Capital Social y Pagado: Bs. 1.000.000.000
Reservas y Superávit: Bs. 1.048.811.801

Junta Directiva
Jorge Luis Noguezolas García
Presidente

Directores Principales
Jorge Luis Noguezolas García
Antonio Noguezolas García
Mónica Ripstein Flores
Antonio Usak Hincapié
Luisa M. Vichler de Buitrago
Andrés Eduardo Yáñez Murtearena

Directores Suplentes
Luisa Teresa Lejarraguet Acosta
Pedro Jorge Méndez Rodríguez
Luis Leonardo Salazar Salazar (*)
Alvar Nelson Cruz Castro
Luis Enrique Fernández Foy García
Henry Andrés González Turra
Andrés José Rullomonte Castilla (*)

Consejeros Principales
Gustavo A. Incitarte Tancredi
Gory Fariñez Laíza

Consejeros Suplentes
José Reyes Alvarado Contreras
Gory Stewa Palomares Castillo

(*) En espera de autorización de SLEBANC

Balance General de Publicación al 31 de Mayo de 2023
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Superávit en el Exterior	PASIVO PATRIMONIO PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Superávit en el Exterior
ACTIVO			PASIVO PATRIMONIO PASIVO		
ACTIVO			CAPTACIONES DEL PÚBLICO		
Deposito	7.424.778.837	7.816.337.417	Depósitos a la Vista	8.204.916.000	8.200.946.864
Depositos en Títulos Valores para Negociar	1.212.212.405	1.122.292.605	Cuentas Corrientes no Remuneradas	7.589.052.281	7.589.052.281
Bancos y otras Instituciones Financieras del País	150.180	152.180	Cuentas Corrientes Remuneradas	120.209.887	120.209.887
Bancos y otras Instituciones Financieras del Exterior	566.029.256	1.343.029.630	Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario No. 20	429.036.750	429.036.750
Oficina Mayor y Bienes	303.000	303.000	Depósitos y Certificados a la Vista	276.264.913	276.264.913
Provisiones para Créditos Incobrables	(0)	(0)	Cuentas Corrientes según Entorno de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	1.195.773.575	1.195.773.575
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES			Fondos Especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	179.156	179.156
CONVENIO DE EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA Y OPERACIONES INTERCARIAS	395.119.958	401.824.124	Obligaciones por Operaciones en el Mercado Cambiario	3.000.000	3.000.000
Inversiones en Títulos Valores para Negociar	3.000.000	3.000.000	Obligaciones por Operaciones en el Mercado de Dinero	0	0
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta	0	0	Depósitos de Ahorro	495.828.000	766.373.814
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para el Financiamiento	163.313.933	30.317.323	Depósitos a Plazo	4.000	168.438
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para el Financiamiento	255.166.193	209.771.323	Obligaciones por Operaciones por la Institución	0	0
Inversiones en Oros Títulos Valores Disponibles para el Financiamiento	0	0	Captaciones del Público Remuneradas	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS			OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA		
Créditos Reestructurados	2.018.893.783	3.407.984.375	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT		
Créditos de Consumo	2.000.000.000	3.477.197.127	OTROS FINANCIAMIENTOS OPERATIVOS		
Créditos de Comercio	18.433	15.433	Obligaciones con Instituciones Financieras del País más de un año	1.021.146.989	1.022.985.643
Créditos de Inversión	14.249.206	17.249.206	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior más de un año	1.021.146.204	1.021.146.204
Créditos en Líquido	63.037.480	63.124.900	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	1.336.649
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR			Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Intereses por Cobrar por Operaciones en Títulos Valores	406.176	2.064.785	Obligaciones por Otros Financiamientos Pasivos a un año	0	0
Intereses por Cobrar por Carteras de Créditos	99.344.432	99.344.432	Obligaciones por Otros Financiamientos Pasivos a más de un año	0	0
Comisiones por Cobrar por Carteras de Créditos	198.865	198.865	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIAÇÃO FINANCIERA		
Comisiones por Cobrar por Carteras de Créditos por Cobrar por Carteras de Créditos	277.511	277.511	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR		
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIAS Y AFILIADAS Y SOCIALES			Gastos por Pago por Operaciones con el Banco Central de Venezuela	14.764.379	15.380.343
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas	99.262.812	100.463.970	Gastos por Pago por Operaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	42.104	5.043.880
Inversiones en Sociarias	587.464.296	171.619.884	Gastos por Pago por Operaciones Operativas	10.336	10.336
Inversiones en Sociarias	171.619.884	171.619.884	Gastos por Pago por Otros Financiamientos Operativos	0	0
BIENES REALIZABLES			ACCIÓNES Y OTROS PAGOS		
Depositos en Bancos	347.593.550	4.458.514	Gastos por Pago por Operaciones Subordinadas	0	0
Depositos en Bancos	347.593.550	4.458.514	OBLIGACIONES SUBORDINADAS		
BIENES DE USO			OTRAS OBLIGACIONES Y OTROS PASIVOS		
Equipos Activos	8.241.248.259	8.246.251.885	TOTAL DEL PASIVO	18.516.136.169	11.007.426.169
Equipos Activos	8.241.248.259	8.246.251.885	GESTIÓN OPERATIVA	648.303.045	648.303.045
TOTAL DEL ACTIVO	14.346.230.646	16.833.025.465			

INVERSIONES CREDITAS	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Superávit en el Exterior	PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Superávit en el Exterior
INVERSIONES CREDITAS			TOTAL DEL PATRIMONIO		
Cartera de Sector Aportamiento del Mes	0	135.601	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	3.177.791.451	3.177.791.451
Cartera de Sector Aportamiento Acumulada	0	575.058.047	OTROS RESULTADOS	14.346.230.645	14.833.025.465
Captaciones de Estudios, Ofertas	0	425.588.773	Cuentas Corrientes Pasivas	4.109.912	4.109.912
Microcréditos y Otros Instrumentos de Financiamiento	0	0	Depósitos de Ahorro	491.208.882	491.208.882
Créditos de Consumo, Inversión, Negocio, Hipotecario	0	0	Otros Encargos de Confianza	0	0
Créditos Hipotecarios según Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	0	16.942.747	Otros Encargos de Confianza (Regimen Preconstituido de Vivienda y Hábitat)	0	83.341
Créditos Hipotecarios según Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	0	16.942.747	Otros Encargos de Confianza de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	83.341
Créditos Hipotecarios según Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	0	0	Otros Cuentas de Orden Público	7.189.070.200	0
Créditos Hipotecarios según Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	0	0	Otros Cuentas de Orden Público	0	8.865.872.390
Créditos Hipotecarios según Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	0	0			

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipo de Fideicomiso	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Sector Ciudadano	Entes Decentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	6.407	115.377	0	0	0	121.784
Garantía	0	302.474.136	0	0	0	302.474.136
Administración	0	67.812.019	0	13.893.594	0	81.625.613
Operaciones Múltiples	0	0	0	0	0	0
Total	6.407	409.299.204	0	13.893.594	0	444.098.304

Estado de Resultados de Publicación por el Periodo 01/01/2023 al 31/05/2023
(Expresado en Bolívares)

HOGARES FINANCIEROS	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Superávit en el Exterior	MARGEN DE INTERMEDIAÇÃO FINANCIERA	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Superávit en el Exterior
HOGARES FINANCIEROS			MARGEN DE INTERMEDIAÇÃO FINANCIERA		
Ingresos por Operaciones	1.100.738.208	1.141.543.240	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	1.649.770.619	1.586.966.273
Ingresos por Operaciones en Títulos Valores	631.677	1.798.261	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(814.771.899)	(823.399.238)
Ingresos por Carteras de Créditos	47.199.174	47.203.943	Gastos de Personal	(197.359.697)	(201.054.362)
Ingresos por Carteras de Créditos	1.000.872.760	1.000.872.760	Gastos Generales y Administrativos	(899.651.465)	(894.020.129)
Ingresos por Carteras de Créditos	25.477	3.200.282	Aportes Afiliados de Garantía de Depositos y Previsión Bancaria	(7.071.584)	(7.071.584)
Ingresos por Carteras de Créditos	0	0	Aportes a Superintendencias de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(20.758.953)	(20.758.953)
Ingresos por Carteras de Créditos	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	734.929.619	740.166.246
Ingresos por Carteras de Créditos	0	0	GASTOS POR BARRERAS FINANCIERAS	0	0
Ingresos por Carteras de Créditos	0	0	Ingresos por Bienes Financieros	(814.771.899)	(823.399.238)
Ingresos por Carteras de Créditos	0	0	Ingresos por Programas Especiales	0	0
Ingresos por Carteras de Créditos	0	0	Ingresos Operativos Varios	2.100.267	2.364.781
Ingresos por Carteras de Créditos	0	0	Gastos por Servicios Realizados	(0)	(3.144.906)
Ingresos por Carteras de Créditos	0	0	Gastos por Depreciación, Amortización y Devolutización de Bienes Diferidos	(0)	(0)
Ingresos por Carteras de Créditos	0	0	Gastos Operativos Varios	(39.269.447)	(39.271.000)
Ingresos por Carteras de Créditos	0	0	MARGEN OPERATIVO NETO	697.230.239	696.811.113
Ingresos por Carteras de Créditos	0	0	Ingresos Operativos Varios	65.748.734	65.748.734
Ingresos por Carteras de Créditos	0	0	Gastos Extraordinarios	(4.127.260)	(4.127.260)
Ingresos por Carteras de Créditos	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	779.636.079	779.636.079
Ingresos por Carteras de Créditos	0	0	Ingresos Sobre Ingresos	(131.028.026)	(131.028.026)
Ingresos por Carteras de Créditos	0	0	RESULTADO NETO	648.303.045	648.303.045
Ingresos por Carteras de Créditos	0	0			

JORGE L. NOGUEZOLAS GARCÍA
Presidente

NATURSA L. DEL VILLAR AVALUADOR

MARÍA ANELISA SERRA GÓMEZ
Representante de Contaduría



Con la App BNC y BNCNET

PAGA A LA VELOCIDAD DE LA LUZ TU SERVICIO



Conoce el paso a paso en www.bncenlinea.com